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Baden-Württemberg

Allergenkennzeichnung -

Beispiel

Osterhase aus veganer 

Schokolade

Zutaten: Zucker, Kakaomasse,, 

Knusperreis (Reis, Zucker, 

Maltodextrin, Salz), Haselnuss

gemahlen, Emulgator Lecithin (Soja) 

Aroma (enthält Soja) 

[kann enthalten: Haselnuss, Ei]

Zutat

Cross contact

Zutat

Zutat 

Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt Freiburg



Baden-Württemberg

Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt Freiburg

Laborbefund: Zutat oder Kontamination ?

Ursache: 

Zutat! nicht deklarierter Trägerstoff des Aromas auf Basis 

von Milchpulver

Ursache: 

Cross Contact! Milchschokolade wurde zuvor abgefüllt



Baden-Württemberg

Allergene –

derzeitiges Vorgehen in der 

Lebensmittelüberwachung

 Bei positiven Befunden sind i.d.R weitere 

Überprüfungen vor Ort notwendig:

- rezepturbedingt ? (= kennzeichnungspflichtig)

oder 

- nicht vermeidbare Kreuzkontamination ?  

(= nicht kennzeichnungspflichtig)



Baden-Württemberg

Interne Aktionswerte der Labors der 

Lebensmittelüberwachung

weshalb?

 einheitliche Bewertung von Befunden

 Standardisierung der Analytik

 Referenzmaterialien

 Anforderungen an die Methoden

Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt Freiburg



Baden-Württemberg

Interne Aktionswerte

weshalb noch?

 pragmatischer Umgang mit rechtlicher 

Situation:

nicht jedem minimalen Spurenbefund muss 

weiter nachgegangen werden

Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt Freiburg



Baden-Württemberg

Referenz-

dosis 

(VITAL 2.0)

* Unter diesem Wert 

reagieren nur die 

sensibelsten 

Individuen (1-5%)

Allergen Referenzdosis* [mg]

Weizen 10

Ei (als 

Trockenvollei)

0,066 

Erdnuss 0,8

Senfsaat 0,19

…

Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt Freiburg



Baden-Württemberg

Interne Aktionswerte

wie abgeleitet?

 analytische Machbarkeit

 aktuelle Daten aus Verabreichungsstudien 

(s. VITAL)

Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt Freiburg



Baden-Württemberg

Allergenanalytik was ist (derzeit) analytisch machbar?

in mg/kg

PCRs

single-copy

targets

PCR 

multi-copy

targets

ELISA

bestimmt als Allergenes LM Protein

Nachweis-

grenzen 
5-10 0,5 - 2 0,2 - 2

Bestimmungs-

grenzen 
10-20 2 - 10 1 - 5

Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt Freiburg

Mess-

unsicherheit
ca. ± 50 % 



Baden-Württemberg

Interne Beurteilungswerte der LMÜ-Labors  
Veröffentlicht 12/2014 (74. ALTS-Arbeitstagung, TOP 10)

Bewertungsgrundlage Messergebnis

analytisch 

bestimmt als3

Schwellen-

wertdosis 1

mg Protein

Schwellen

-wertdosis
1

mg 

Lebens-

mittel

Kennzeichnungs-

pflichtig nach 

Art. 9 VO 

1169/2011 ? 

(Prüfauftrag an 

Behörde)

Eier und daraus hergestellte 

Erzeugnisse 

Volleipulver 

(VEP)
0,03 0,066 > 1 mg/kg4

Beispiel: 

Ei

Schwellenwertdosis  (mg) Konzentration (mg/kg)

pauschale Annahme: 

Aufnahmemenge 100 Gramm des (kontaminierten) 

Lebensmittels

mg allergenes 

LM/kg 

(Schwellenwert-

dosis erreicht bei 

Verzehr von 100 g 

LM)

0,66

http://www.bvl.bund.de/SharedDocs/Downloads/01_Lebensmittel/ALS_ALTS/ALTS_Beschluesse_74_Arbeitstagung_Dez_2014.pdf;jsessionid=0476709C2A02B4B2938414A2A1683E35.2_cid332?__blob=publicationFile&v=2


Beurteilung von Allergenbefunden Sachverhalt:

keine 
Kennzeichnung im 
Zutatenverzeichnis, 
kein Warnhinweis 
(kann...Spuren 
enthalten)

ja

nein

Prüfauftrag 
an Behörde

„nicht zu 
beanstanden“ 

Zutat

cross
contact nicht zu beanstanden

ggf. Empfehlung:

- Allergenmanagement

- Warnhinweis

Art. 9 (1)c  VO 
1169/2011) 

+ ggf. zusätzlich: 
nicht sicher 
(Art 14 (2) a 
VO 178/2002) 

Labor 
Allergen x 
nachweisbar, 
> Beurteilungswert?

Vor-Ort-
Behörde:
Zutat oder 
Cross-
Contact?

Ergebnis



Veröffentlicht am 

23.09.2019

http://allergenbureau.net/wp-content/uploads/2019/09/VSEP-2019-Summary-Recommendations_FINAL_Sept2019.pdf




Interne Beurteilungswerte der LMÜ-Labors neu 

(Auszug)
Veröffentlicht 2/2021 durch BVL/ALS/ALTS

Folie 15

https://www.bvl.bund.de/SharedDocs/Downloads/01_Lebensmittel/ALS_ALTS/Allergene_Beurteilungswerte.pdf;jsessionid=ABFEBF085BFA052C894AEAA87178454A.1_cid369?__blob=publicationFile&v=6


Baden-Württemberg

Beurteilungswerte der LMÜ-Labors

Änderungen

Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt Freiburg Folie 16

Allergen Änderung 

gegenüber 

Vorversion

Weizen, Krebstiere, Fische neu

Eier, Milch 

Soja, 

Schalenfrüchte (außer Haselnuss), 

Sesam, Sellerie, Senf



Erdnuss, Haselnuss, Lupine 



Baden-Württemberg

Beurteilungswerte der LMÜ-Labors

Sonderfall Weizen

Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt Freiburg Folie 17

Bewertungsgrundlage Orientierungswert

ED01 

(mg)

Verzehr 

100g LM:

ED01 erreicht bei 

(mg/kg)

als

Weizen-

Protein 

als 

Weizen

als 

Gluten

Weizen 0,7 7 > 7 >100 > 5 

 Wert nicht für glutenfreie Produkte anzuwenden!

 Bewertungsgrundlage ist Dosis für Weizenallergie, nicht 

für Zöliakie 



Baden-Württemberg

Was sind die Beurteilungswerte nicht? 

 Entscheidungshilfe Zutat vs. Kontamination

 Grenzwerte für Kennzeichnung 

allergener Zutaten

 Grenzwerte für Kennzeichnung von cross

contacts

 Grundlage für die Beurteilung als 

gesundheitsschädlich



Baden-Württemberg

Was sind die internen Aktionswerte dann? 

 grobe Orientierungswerte

 Messunsicherheit

 pauschale Annahme zur Verzehrsmenge: 

100 Gramm

 „Bagatellgrenze“

 keine weiteren Ermittlungen vor Ort bei 

Unterschreitung 



Baden-Württemberg

Allergene 

Ergebnisse Baden-Württemberg/CVUA FR  2020

Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt Freiburg



Baden-Württemberg

Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt Freiburg Folie 21

http://www.ingentaconnect.com/content/aoac/jaoac/2018/00000101/00000001/art00005;jsessionid=1g5vtb6ibmf9t.x-ic-live-03


CVUA 

Freiburg

CVUA 

Stuttgart

CVUA 

Karlsruhe

STUA AulendorfCVUA 

Sigmaringen

…vielen Dank für die Aufmerksamkeit!



Dr. Uta Verbeek  
meyer.science GmbH I März 2021 

Wissenschaftsbasierte Risikobewertung 
Bsp.: Erdnussprotein in Pesto 



dr. uta verbeek | 08.04.2021 

Erdnussprotein in Pesto 

Laborbericht: Erdnussprotein: 7,9 mg/kg 

Grünes Pesto 

Gesundheitliches Risiko für Erdnussproteinallergiker ? 

Erdnuss nicht in Zutatenverzeichnis aufgeführt / kein Spurenhinweis vorhanden 



dr. uta verbeek | 08.04.2021 

VITAL Konzept 

Allergene – Bewertungsgrundlage: 
VITAL-Konzept 
Voluntary Incidental Trace Allergen Labeling 

Allergen Bureau (2019). Summary of the 2019 VITAL 
Scientific Expert Panel Recommendations. VITAL 3.0 

Allergen Bureau (2011) Summary of the VITAL 
Scientific Expert Panel Recommendations 

 Double Blind Placebo Controlled Food Challenges (DBPCFCs) 
 Allergieauslösende Dosis in p% der Allergiker; Eliciting Dose – EDP /Referenzdosis 



dr. uta verbeek | 08.04.2021 

Referenzdosen - Datenbasis 

VITAL 3.0 
Für zahlreiche Allergene deutlich größere klinische Datenbasis im Vergleich zu VITAL 2.0 



dr. uta verbeek | 08.04.2021 

Ableitung von Referenzdosen 

VITAL 3.0 
 Überarbeitung/Etablierung von Referenzdosen für 14 Allergene 
 Nutzung 5 mathematischer Modelle 

Vorführender
Präsentationsnotizen
Referenzdosen aus VITAL 2.0 nicht zum Teil „nur“ ED05 und nicht ED01. Mit VITAL 3.0 erstmals für alle Allergene ED01 etabliert;Unterschied zur Risikobewertung von z.B. Pestiziden: Angabe der Referenzdosen erfolgt nicht körpergewichtsbezogen



dr. uta verbeek | 08.04.2021 

Risikobewertung 

Gefahrenidentifizierung 
 Erdnussprotein-Gehalt im Pesto: 7,9 mg/kg 
 

Gefahrencharakterisierung 
 Referenzdosis – ED01: 0,2 mg Erdnuss-Protein 
 

Expositionsabschätzung 
 akute Verzehrsdaten von Vielverzehrern (95. Perzentil) für Pesto: 96 g/Tag 

Erwachsene, Deutschland - EFSA Comprehensive European Food Consumption Database 

 Referenzdosis um fast das Vierfache überschritten; bereits beim Verzehr von 25 g Pesto 
Referenzdosis erreicht 

 

Risikocharakterisierung 
 gesundheitliches Risiko für Erdnussproteinallergiker nicht ausgeschlossen 

Krisenmanagement 
 

 

 

 

 Rücknahme & Rückruf mit Verweis auf Erdnussproteinallergiker  



dr. uta verbeek | 08.04.2021 

Kontakt 

Dr. Uta Verbeek 
 
 
Sophienstraße 5 
80333 München 
Tel.: 089 552798810 
E-Mail: verbeek@meyerscience.de  
Internet: www.meyerscience.de 



Krisenmanagement bei Allergenen  

Franca Werhahn | März 2021 | meyer.rechtsanwalts GmbH  



Franca Werhahn | 26. März 2021 
 

Anhang II der LMIV 
 
 

gewollt zugesetzte 
Zutaten 

„Allergen-Kennzeichnung“ 
Art. 9 Abs. 1 lit. c + Anhang II LMIV 

 

Allergene, Unverträglichkeiten 

„kann Spuren von ...“ 
 
 
 
 
 

ungewollte Stoffe im 
Produkt 



Franca Werhahn | 26. März 2021 
 

Allergene - Krisenmanagement 

Szenario 1: Fehlerhafter Allergenhinweis (falsches Etikett) 
• Allergen im Zutatenverzeichnis/als Spurenhinweis genannt  
  Rücknahme ausreichend  
• Allergen nicht genannt  Risikobewertung 
 Rücknahme/Rückruf? 

• Ergebnis der Risikobewertung  
• Umstände des Einzelfalls, z.B. abgelaufenes MHD 

 
Fall: Statt Cashewkerne werden Erdnüsse abgefüllt und Spurenhinweis bzgl. 
Erdnüsse vorhanden: 
 Rücknahme ausreichend: 

Erdnuss-Allergiker würde  
• wegen des Spurenhinweises Produkt nicht kaufen und 
• den Inhalt als Erdnüsse erkennen 

 kein Rückruf erforderlich 

 



Franca Werhahn | 26. März 2021 
 

Allergene - Krisenmanagement 
Szenario 2: Fehlender Allergenhinweis in entsprechender Landessprache 
Fall: Produktname „Honey Erdnüsse“; im Zutatenverzeichnis kein Hinweis auf Zutat Erdnüsse.  
= fehlerhafte Kennzeichnung 
 kein gesundheitliches Risiko, da Allergen im Produktname prominent aufgeführt 
• Rücknahme ausreichend 
 
Fall: Allergene Zutat nicht in Landessprache im Zutatenverzeichnis und nicht aus 
Produktaufmachung erkennbar. 
• Rücknahme aus dem Verkauf 
• Risikobewertung  

 Rücknahme/Rückruf? 
• Ergebnis der Risikobewertung  
• Umstände des Einzelfalls, z.B. abgelaufenes MHD 

 
Fall: Gesamtes Etikett nicht lesbar/verständlich (komplett falsche Landessprache)  
 Allergiker würde Produkt nicht kaufen  
• Rücknahme ausreichend 
 

 
 
 



Franca Werhahn | 26. März 2021 
 

Allergene - Krisenmanagement 

Szenario 3: Fehlender oder fehlerhafter Spurenhinweis 
 
Kontamination mit Allergen kann sicher ausgeschlossen werden 
 keine Maßnahmen erforderlich 

 
 

Kontamination mit Allergen kann nicht ausgeschlossen werden 
 Untersuchung & Risikobewertung  
 Rücknahme/Rückruf? 

• Ergebnis der Risikobewertung  
• Umstände des Einzelfalls, z.B. abgelaufenes MHD 

 

 



Franca Werhahn | 26. März 2021 
 

Allergene - Krisenmanagement 

Szenario 4: Laboruntersuchung 
Produkt enthält bestimmtes Allergen 
– nicht im Zutatenverzeichnis, kein Spurenhinweis vorhanden 
 
 Rücknahme/Rückruf? 

abhängig von  
• Ergebnis der Risikobewertung des konkreten Allergens 
• Umständen des Einzelfalls, z.B. abgelaufenes MHD 
 



Franca Werhahn | 26. März 2021 
 

Allergene - Krisenmanagement 

Szenario 5: Beschwerde mind. eines Konsumenten 
über allergische Reaktionen durch Verzehr eines Lebensmittels 
• Welche Allergie/Unverträglichkeit? 
• Mehr als 1 Verbraucher, dieselbe Beschwerde? 

 
Kontamination kann ausgeschlossen werden  keine Maßnahme erforderlich 
Kontamination kann nicht sicher ausgeschlossen werden 

• Kreuzkontamination? 
• Quantitative Bestimmung Erdnussprotein in betroffener Charge 
 Risikobewertung 

Kontamination mit Allergen bestätigt 
•  Risikobewertung 
•  Rücknahme/Rückruf? 
o Ergebnis der Risikobewertung  
o Umstände des Einzelfalls, z.B. abgelaufenes MHD 

  
 



Franca Werhahn | 26. März 2021 

Franca Werhahn  

meyer.rechtsanwalts GmbH  
Sophienstr. 5 
D-80333 München 
Fon +49 (0) 89- 55 06 988 - 0 
E-Mail: werhahn@meyerlegal.de  
Internet: www.meyerlegal.de 
     @meyerlegal 
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